

CARTA PROPOSTA DE PREÇOS

Moreilândia-PE, 28 de fevereiro de 2022

À CPL: Comissão Permanente de Licitação
Governo Municipal de Serrita-PE
Processo Licitatório 011/2022
Edital de Tomada De Preços Nº 005/2022

OBJETO DE OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA E MELHORIAS AS ACADEMIA DAS CIDADES – CENTRO – SERRITA/PE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS E CONDIÇÕES CONSTANTES NO PROJETO BÁSICO.

DATA E HORA: 28/02/2022 as 09:00h

A empresa SUN LIGHT BRASIL EIRELE-ME, inscrita sob CNPJ Nº 40.995.000/0001-93, situada na Rua João XXIII, 294, Centro, município de Moreilândia-PE, CEP 56.150-000 a qual se fez representar pelo procurador legal o Sr. José Antônio Nunes Junior, brasileiro, casado, empresário, portador de CPF nº 663.047.763-49 e RG 98002201632 SSPDS/CE, APRESENTA a proposta de preço referente a Processo Licitatório 011/2022 e Tomada De Preços Nº 005/2022, pelo preço global de R\$ 38.672,68 (trinta e oito mil, seiscentos e setenta e dois reais e sessenta e oito centavos).

Nos preços propostos, estão incluídos todos os impostos, taxas, todos os custos com materiais, equipamentos, inclusive transportes, carga e descarga, mão de obra com seus respectivos encargos sociais, trabalhistas e previdenciários, tributos, BDI (Bonificação e Despesas Indiretas) e quaisquer outros encargos que indicam sobre a obra e serviços a serem executados, assim como as despesas de conservação e vigilância dos mesmos, e tudo mais que for necessário à completa execução do objeto contratual.

Prazo de execução dos serviços: 03 MESES (90 DIAS)

Prazo de validade desta proposta: 60 dias corridos a contar da data de abertura da licitação

Finalizando declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto deste edital e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão indicados dentro do prazo de até 10 dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço.

José Antonio Nunes Junior
Representante Legal
CPF: 663.047.763-49

SUN LIGHT BRASIL EIRELE-ME
CNPJ Nº 40.995.000/0001-93
Procurador Legal
Sr. José Antônio Nunes Junior

Rafael Apolinário Macedo Santana
Engenheiro Civil
CREA 390580 / CE

Rafael Apolinário Macedo Santana
Engenheiro Civil responsável pela
elaboração
CREA-PE 66746
0600066746

Aurinaldo Rafael Gonsalves
CPF: 604.830.433-11
CNPJ: 40.995.000/0001-93
SUN LIGHT BRASIL

CARTA PROPOSTA DE PREÇOS

Moreilândia-PE, 28 de fevereiro de 2022

À CPL: Comissão Permanente de Licitação
Governo Municipal de Serrita-PE
Processo Licitatório 011/2022
Edital de Tomada De Preços Nº 005/2022

OBJETO DE OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA E MELHORIAS AS ACADEMIA DAS CIDADES – CENTRO – SERRITA/PE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS E CONDIÇÕES CONSTANTES NO PROJETO BÁSICO.

DATA E HORA: 28/02/2022 as 09:00h

A empresa SUN LIGHT BRASIL EIRELE-ME, inscrita sob CNPJ Nº 40.995.000/0001-93, situada na Rua João XXIII, 294, Centro, município de Moreilândia-PE, CEP 56.150-000 a qual se fez representar pelo procurador legal o Sr. José Antônio Nunes Junior, brasileiro, casado, empresário, portador de CPF nº 663.047.763-49 e RG 98002201632 SSPDS/CE, APRESENTA a proposta de preço referente a Processo Licitatório 011/2022 e Tomada De Preços Nº 005/2022, pelo preço global de R\$ 38.672,68 (trinta e oito mil, seiscentos e setenta e dois reais e sessenta e oito centavos).

Nos preços propostos, estão incluídos todos os impostos, taxas, todos os custos com materiais, equipamentos, inclusive transportes, carga e descarga, mão de obra com seus respectivos encargos sociais, trabalhistas e previdenciários, tributos, BDI (Bonificação e Despesas Indiretas) e quaisquer outros encargos que indicam sobre a obra e serviços a serem executados, assim como as despesas de conservação e vigilância dos mesmos, e tudo mais que for necessário à completa execução do objeto contratual.

Prazo de execução dos serviços: 03 MESES (90 DIAS)

Prazo de validade desta proposta: 60 dias corridos a contar da data de abertura da licitação

Finalizando declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto deste edital e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão indicados dentro do prazo de até 10 dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço.

José Antônio Nunes Junior
Representante Legal
CPF: 663.047.763-49

SUN LIGHT BRASIL EIRELE-ME
CNPJ Nº 40.995.000/0001-93
Procurador Legal
Sr. José Antônio Nunes Junior

Rafael Apolinário Macedo Santana
Engenheiro Civil
CREA 390580 / CE

Rafael Apolinário Macedo Santana
Engenheiro Civil responsável pela
elaboração
CREA-PE 66746
0600066746

Aurinaldo Rafael Gonsalves
CPF: 604.630.433-11
CNPJ: 40.995.000/0001-93
SUN LIGHT BRASIL

PROPOSTA DE PREÇO - EXECUÇÃO DE OBRA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
447

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 011/2022
EDITAL TOMADA DE PREÇO PÚBLICA Nº 005/2022
FONTE: SINAPI 08/2021 C/DESONERAÇÃO - ORSE 08/2021

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO		BDI	COM BDI	PREÇO TOTAL R\$
						R\$	SEM BDI			
1		SERVIÇOS PRELIMINARES								1.594,72
1.1		COMPOSIÇÃO PL PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	PRÓPRIA	M²	4,00	320,17		78,51		1.594,72
2		REFORMA DA PRAÇA								23.704,80
2.1		REMOÇÕES/ LIMPEZA/ DEMOLIÇÕES								0,00
2.1.1	98530	CORTE RASO E RECORTE DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,40 M E MENOR QUE 0,60 M AF_06/2018	SINAPI	UN	2,00	94,24		23,11		234,70
2.1.2	97635	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVETAMENTO. AF_12/2017	SINAPI	M2	10,00	11,28		2,77		140,50
2.2		PISOS E PASSEIOS								0,00
2.2.1	92396	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM AF_12/2015	SINAPI	M2	10,00	66,95		16,42		833,70
2.2.2	101811	EXECUÇÃO DE TAPA BURACO COM APLICAÇÃO DE PRÉ MISTURADO A FRIO (USINAGEM PRÓPRIA) E PINTURA DE LIGAÇÃO AF_12/2020	SINAPI	M3	3,00	1.084,92		286,02		4.052,82
2.2.3	94277	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 80X08X08X25 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016	SINAPI	M	80,00	34,67		8,50		3.453,60
2.2.4	94319	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016	SINAPI	M3	8,40	40,10		9,83		419,41
2.3		ALVENARIAS E REVESTIMENTOS								0,00
2.3.1	87496	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² SEM VAOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL AF_06/2014	SINAPI	M2	15,00	69,74		17,10		1.302,60
2.3.2	87879	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L AF_06/2014	SINAPI	M2	30,00	3,20		0,78		119,40
2.3.3	87529	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS AF_06/2014	SINAPI	M2	30,00	30,24		7,41		1.129,50
2.4		ESQUADRIAS/FERRAGENS								0,00
2.4.1	00021015	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 80 MM (3"), E = 3,35 MM, *7,32" KG/M (NBR 5580)	SINAPI	M	3,50	101,46		24,88		442,19
2.4.2	104686	Corrente em aço galvanizado, elo diam.: 6,4mm, dim.: 24mm x 42mm, peso 0,84 kg/m	ORSE	m	38,40	16,97		4,16		811,39
2.4.3	104687	Mangueira de plástico transparente de 1" x 2,00mm	ORSE	m	38,40	1,29		0,32		61,82
2.4.4	109458	Tampo aparelhada e encerrada 40x40x5,0 cm p/balço (mangueira ou similar)	ORSE	m2	12,00	32,54		7,99		486,24

Aurimato Rabel Gonçalves
CPF: 604.333-11
CNPJ: 40.990.000/0001-93
SUN LIGHT BRASIL

Katiele Apolinário Marcelo Santana
Engenheiro Civil
CREA 390580 / CE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
448

PROPOSTA DE PREÇO - EXECUÇÃO DE OBRA

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA E MELHORIAS AS ACADEMIA DAS CIDADES

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 011/2022
EDITAL TOMADA DE PREÇO PÚBLICA Nº 005/2022
FONTE: SINAPI 08/2021 C/DESONERAÇÃO - ORSE 08/2021

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO		BDI	COM BDI	PREÇO TOTAL R\$
						R\$	SEM BDI			
2.4.5	00000439	PARAFUSO M16 EM AÇO GALVANIZADO. COMPRIMENTO = 300 MM, DIÂMETRO = 16 MM, ROSCA MAQUINA, CABECA QUADRADA	SINAPI	UN	48,00	10,95	2,68	13,63		654,24
2.4.6	00021010	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 25 MM (1"), E = 2,65 MM, *2,11" KG/M (NBR 5580)	SINAPI	M	9,60	30,03	7,36	37,39		358,94
2.5	PINTURA									
2.5.1	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRILICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	SINAPI	M2	523,27	13,11	3,21	16,32		8.539,77
2.5.2	100744	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FABRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020	SINAPI	M2	62,50	7,83	1,82	9,75		609,38
2.5.3	102218	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO FOSCO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	SINAPI	M2	3,84	11,42	2,80	14,22		54,60
3	REGULIFICAÇÃO DOS BANCOS DE CONCRETO									
3.1	CONCRETO ARMADO FCK=20MPA FABRICADO NA OBRA, ADENSADO E LANÇADO, PARA USO GERAL, COM FORMAS PLANAS EM COMPENSADO RESINADO 10MM (05 USOS)		PRÓPRIA	M³	1,20	2.431,49	596,20	3.027,69		3.633,23
4	REFORMA SALAS ATENDIMENTO E WC									
4.1	DEMOIÇÕES E REMOÇÕES									
4.1.1	97631	DEMOIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	SINAPI	M2	20,00	2,35	0,58	2,93		58,60
4.1.2	97644	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	SINAPI	M2	4,20	6,56	1,61	8,17		34,31
4.1.3	97660	REMOÇÃO DE INTERRUPTORES/TOMADAS ELÉTRICAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	SINAPI	UN	10,00	0,47	0,12	0,59		5,90
4.2	COBERTURA									
4.2.1	100329	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, COM MAIS DE DUAS ÁGUAS, INCLUSIVAMENTE. AF_07/2019	SINAPI	M2	68,04	14,13	3,46	17,59		1.196,82
4.3	REVESTIMENTOS									
4.3.1	87879	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	SINAPI	M2	20,00	3,20	0,78	3,98		79,60

Aurinaldo Rafael Gonsalves
CPF: 60.330.433-11
CNPJ: 40.800.000/0001-93
SUN LIGHT BRASIL

Alael Apolinário Marcedo Santana
Engenheiro Civil
CREA 390580 / CE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
449

PROPOSTA DE PREÇO - EXECUÇÃO DE OBRA

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA E MELHORIAS AS ACADEMIA DAS CIDADES

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 011/2022
EDITAL TOMADA DE PREÇO PÚBLICA Nº 005/2022

LOCAL: CENTRO

MUNICÍPIO: SERRITA-PE

FONTE: SINAPI 08/2021 C/DESONERAÇÃO - ORSE 08/2021

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO		COM BDI	PREÇO TOTAL R\$
						R\$	SEMI BDI		
4.3.2	87529	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_08/2014	SINAPI	M2	20,00	30,24	7,41	37,65	753,00
4.4	ESQUADRIAS								
4.4.1	90820	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 60X210CM, ESPESURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	UN	1,00	232,03	56,89	288,92	288,92
4.4.2	90821	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 70X210CM, ESPESURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	UN	2,00	236,52	57,98	294,51	589,02
4.4.3	100701	PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA, COM GUARNIÇÕES. AF_12/2019	SINAPI	M2	0,38	404,05	99,07	503,12	181,12
4.4.4	91304	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	UN	2,00	83,01	20,35	103,36	206,72
4.4.5	91305	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	UN	1,00	83,70	20,52	104,22	104,22
4.4.6	94570	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS, EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	M2	2,00	307,68	75,44	383,12	766,24
4.4.7	94589	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS, EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	SINAPI	M2	0,16	485,69	119,09	604,78	96,76
4.5	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS								
4.5.1	91953	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SINAPI	UN	4,00	22,88	5,61	28,49	113,96
4.5.2	COMPOSIÇÃO LUM INSTALAÇÃO		PRÓPRIA	UN	6,00	78,36	19,21	97,57	585,42
4.5.3	97592	LUMINÁRIA TIPO PAFLON, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 12/13 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	PRÓPRIA	UN	1,00	37,24	9,13	46,37	46,37
4.5.4	101890	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 10 ATÉ 30A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	SINAPI	UN	2,00	15,71	3,85	19,56	39,12
4.5.5	93141	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL, INCLUINDO TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016	SINAPI	UN	2,00	148,72	36,47	185,19	370,38
4.5.6	93143	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL, INCLUINDO TOMADA 20A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016	SINAPI	UN	2,00	151,19	37,07	188,26	376,52
4.6	INSTALAÇÃO HIDROSSANITÁRIAS								
									0,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
450

PROPOSTA DE PREÇO - EXECUÇÃO DE OBRA

OBRA: CONTRATAÇÃO DE OBRA ESPECIALIZADA PARA REFORMA E MELHORIAS AS ACADEMIA DAS CIDADES

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 011/2022
EDITAL TOMADA DE PREÇO PÚBLICA Nº 005/2022

FONTE: SINAPI 08/2021 C/DESONERAÇÃO - ORSE 08/2021

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO		COM BDI	PREÇO TOTAL R\$
						R\$	SEM BDI		
4.6.1	86943	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VALVULA E ENGATE FLEXÍVEL, 30CM EM PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	1,00	176,28	43,22	219,50	219,50
4.6.2	86931	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	1,00	300,43	73,67	374,10	374,10
4.6.3	100849	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	1,00	37,74	9,25	46,99	46,99
4.6.4	00011680	BRACO OU HASTE COM CANOPLA PLÁSTICA, 1/2", PARA CHUVEIRO SIMPLES	SINAPI	UN	1,00	18,46	4,53	22,99	22,99
4.6.5	00007808	DUCHA / CHUVEIRO PLÁSTICO SIMPLES, 5", BRANCO, PARA ACOPLAR EM HASTE 1/2", ÁGUA FRIA	SINAPI	UN	1,00	12,83	3,15	15,98	15,98
4.7	PINTURA								
4.7.1	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_08/2014	SINAPI	M2	146,38	13,11	3,21	16,32	2.388,92
4.7.2	100744	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020	SINAPI	M2	3,09	7,83	1,92	9,75	30,13
4.7.3	88488	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_08/2014	SINAPI	M2	19,02	14,58	3,58	18,16	345,40
4.7.4	102218	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO FOSCO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	SINAPI	M2	10,08	11,42	2,80	14,22	143,34
4.7.5	102213	PINTURA VERNIZ (NÍCOLO) ALQUÍDICO EM MADEIRA, USO INTERNO E EXTERNO, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	SINAPI	M2	13,52	15,42	3,78	19,20	259,58
						VALOR BDI TOTAL:		7.612,15	
						VALOR ORÇAMENTO:		31.060,53	
						VALOR TOTAL:		38.672,68	

Aurinaldo Rafael Gonsalves
CPF: 684.830.433-11
CNPJ: 40.995.000/0001-93
SUN LIGHT BRASIL

Rafael Apolinário Marcelo Santana
Engenheiro Civil
CREA 390580 / CE

PROPOSTA DE PREÇO - COMPOSIÇÕES

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA E MELHORIAS AS ACADEMIA DAS CIDADES	BDI = 24,52%
LOCAL:	CENTRO	PROCESSO LICITATORIO Nº 011/2022 EDITAL TOMADA DE PREÇO PÚBLICA Nº 005/2022
MUNICÍPIO:	SERRITA-PE	FONTE: SINAPI 08/2021 C/DESONERAÇÃO - ORSE 08/2021
		DATA: FEV/2022

1.1. COMPOSIÇÃO PL - PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO (M²)

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004813 PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE 1,00 X 1,425 M	SINAPI	M2	1,00000000	213,41	213,41
00004491 PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	SINAPI	M	4,00000000	11,78	47,12
00005075 PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	SINAPI	KG	0,11000000	23,15	2,55
00004417 SARRAFO NAO APARELHADO *2,5 X 7* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	SINAPI	M	1,00000000	3,87	3,87
TOTAL MATERIAL:					266,95
SERVICO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88262 CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,00000000	19,12	19,12
962 CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ AREIA FINA) PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 100 L AF 08/2021	SINAPI	M3	0,01000000	295,76	2,96
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	2,00000000	15,57	31,14
TOTAL SERVICOS:					53,22
VALOR:					320,17

2.2. 98530 - CORTE RASO E RECORTE DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,40 M E MENOR QUE 0,60 M.AF_05/2018 (UN)

SERVICO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88441 JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	2,75110000	18,69	51,41
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	2,75110000	15,57	42,83
TOTAL SERVICOS:					94,24
VALOR:					94,24

2.3. 97635 - DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 (M2)

SERVICO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88260 CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,45910000	19,22	8,82
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,15820000	15,57	2,46
TOTAL SERVICOS:					11,28
VALOR:					11,28

2.4. 2396 - EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015 (M2)

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000370 AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	SINAPI	M3	0,05680000	90,11	5,11
00036155 BLOQUETE/PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO ONDA/16 FACC/RETANCLAR/RETUNHO/DAVEB/UNLANSEC/PADALE/EP/EP/20 CM X 10 CM X 6 CM	SINAPI	M2	1,04870000	44,29	46,44
00004741 PO DE PEDRA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	SINAPI	M3	0,00650000	58,24	0,37
TOTAL MATERIAL:					51,92
SERVICO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88260 CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,39750000	19,22	7,63
91285 CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMETRO COMENTADO PARA CONCRETO DIAMETRO DE 30 CM, CUBO DE	SINAPI	CHI	0,15040000	0,71	0,10
91283 CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMETRO COMENTADO PARA CONCRETO DIAMETRO DE 30 CM, CUBO DE	SINAPI	CHP	0,04830000	20,52	0,99
91278 PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 11300 NCM, POTÊNCIA 5,5 CV, CUBO DIAM. AF 08/2021	SINAPI	CHI	0,19470000	0,52	0,10
91277 PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 11300 NCM, POTÊNCIA 5,5 CV, CUBO DIAM. AF 08/2021	SINAPI	CHP	0,00410000	9,05	0,03
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,39750000	15,57	6,18
TOTAL SERVICOS:					15,93
VALOR:					66,95

2.6. 101811 - EXECUÇÃO DE TAPA BURACO COM APLICAÇÃO DE PRÉ MISTURADO A FRIO (USINAGEM PRÓPRIA) E PINTURA DE LIGAÇÃO. AF_12/2020 (M3)

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00041903 EMULSAO ASFALTICA CATIONICA RR-2C PARA USO EM PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA (COLETADO CAIXA NA ANP ACRESCIDO DE ICMS)	SINAPI	KG	9,00000000	3,13	28,17
TOTAL MATERIAL:					28,17
SERVICO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL

Aurinaldo Rafael Gonsalves
CPF: 604.830.433-11
CNPJ: 40.995.000/0001-93
SUNLIGHT BRASIL

Rafael Apokinario Marcedo Santana
Engenheiro Civil
CREA 390580 / CE

PROPOSTA DE PREÇO - COMPOSIÇÕES

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA E MELHORIAS AS ACADEMIA DAS CIDADES			BDI = 24,52%		
LOCAL:	CENTRO	PROCESSO LICITATORIO Nº 011/2022 EDITAL TOMADA DE PREÇO PÚBLICA Nº 005/2022				
MUNICÍPIO:	SERRITA-PE	FONTE: SINAPI 08/2021 C/DESONERAÇÃO - ORSE 08/2021				
				DATA	FEV/2022	
91285	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTA	SINAPI	CHI	2,26090000	0,71	1,60
91283	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTA	SINAPI	CHP	1,27060000	20,52	26,07
91278	PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25000	SINAPI	CHI	3,08760000	0,52	1,60
91277	PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25000	SINAPI	CHP	0,44400000	9,00	4,01
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	14,12630000	15,57	219,94
101027	USINAGEM DE PRÉ MISTURADO A FRIO, PARA CAMADA DE ROLAMENTO, PADRÃO DNIT FAIXA C. AF_03/2020_P	SINAPI	T	2,44830000	328,20	803,53
					TOTAL SERVIÇO:	1.958,75
					VALOR:	1.084,92

2.7. 8777 - ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSOES 80X08X08X25 CM (CIMENTAMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016 (M)

MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
0000370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	SINAPI	M3	0,00700000	90,11	0,63	
00041681	MEIO-FIO OU GUIA DE CONCRETO PRE-MOLDADO, COMP 80 CM, *25 X 08/08* CM (H X L X A)	SINAPI	UN	1,25600000	17,51	21,99	
						TOTAL MATERIAL:	22,62
SERVICO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88629	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL	SINAPI	M3	0,00100000	485,80	0,48	
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,33200000	19,32	6,41	
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,33200000	15,57	5,16	
						TOTAL SERVIÇO:	12,05
						VALOR:	34,67

2.8. 94319 - ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILHO-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016 (M3)

MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00006079	ARGILA, ARGILA VERMELHA OU ARGILA ARENOSA (RETIRADA NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	SINAPI	M3	1,25000000	9,14	11,42	
						TOTAL MATERIAL:	11,42
SERVICO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
5903	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.000 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 10,00 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUIE TANQUE DE ACO	SINAPI	CHI	0,00300000	50,36	0,15	
5901	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.000 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 10,00 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUIE TANQUE DE ACO	SINAPI	CHP	0,00600000	229,86	1,37	
1534	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV, CILINDRINO 45 00/035	SINAPI	CHI	0,25400000	28,59	7,26	
91533	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV, CILINDRINO 45 00/035	SINAPI	CHP	0,27400000	35,20	9,64	
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,65900000	15,57	10,26	
						TOTAL SERVIÇO:	28,68
						VALOR:	40,10

2.10. 87496 - ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014 (M2)

MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00007266	BLOCO CERÂMICO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDAÇÃO, DE 9 X 19 X 19 CM (L X A X C)	SINAPI	MIL	0,02793000	569,10	15,89	
00037395	PINO DE ACO COM FURO, HASTE = 27 MM (AÇO DIRETA)	SINAPI	CENTO	0,00940000	38,14	0,35	
00034557	TELA DE ACO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D = *1,20 A 1,70* MM, MÚLTIPLAS VANTAGENS	SINAPI	M	0,78500000	2,98	2,33	
						TOTAL MATERIAL:	18,57
SERVICO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
87369	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL	SINAPI	M3	0,00980000	548,70	5,37	
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,69000000	19,32	32,65	
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,84500000	15,57	13,15	
						TOTAL SERVIÇO:	51,17
						VALOR:	69,74

2.11. 87879 - CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM

SERVICO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
---------	--	-------	------	-------------	----------------	-------

Aurinaldo Rafael Gonçalves
CPF: 604.830.433-11
CNPJ: 40.995.000/0001-93
SUN LIGHT BRASIL

Rafael Apolinário Marcedo Santana
Engenheiro Civil
CREA 390580 / CE

PROPOSTA DE PREÇO - COMPOSIÇÕES

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA E MELHORIAS AS ACADEMIA DAS CIDADES			BDI = 24,52%		
LOCAL:	CENTRO	PROCESSO LICITATORIO Nº 011/2022 EDITAL TOMADA DE PREÇO PÚBLICA Nº 005/2022				
MUNICÍPIO:	SERRITA-PE	FONTE: SINAPI 08/2021 C/DESONERAÇÃO - ORSE 08/2021				
				DATA	FEV/2022	
87313	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA ÚMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	SINAPI	M3	0,00420000	416,99	1,75
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,07000000	19,32	1,35
88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,00700000	15,57	0,10
					TOTAL SERVIÇO:	3,20
					VALOR:	3,20

2.12. 87529 - MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECANICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUAL MENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014 (M2)

SERVICO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
87292	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMPREGO EM MASSA ÚNICA (ACERTAMENTO DE NIVELAMENTO DE PAREDES, PREPARO MECÂNICO)	SINAPI	M3	0,03760000	492,17	18,50
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,47000000	19,32	9,08
88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,17100000	15,57	2,66
					TOTAL SERVIÇO:	30,24
					VALOR:	30,24

2.14. 00021015 - TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 80 MM (3"), E = 3,35 MM, *7,32* KG/M (NBR 5580) (M)

VALOR:	101,46
--------	--------

2.15. 104686 - Corrente em aço galvanizado, elo diam.: 6,4mm, dim.: 24mm x 42mm, peso 0,84 kg/m (m)

VALOR:	16,97
--------	-------

2.16. 104687 - Mangueira de plástico transparente de 1" x 2,00mm (m)

VALOR:	1,29
--------	------

2.17. 109458 - Tampo aparelhada e encerrada 40x40x5,0 cm p/balanço (maracatiara ou similar) (m2)

VALOR:	32,54
--------	-------

2.18. 00000439 - PARAFUSO M16 EM ACO GALVANIZADO, COMPRIMENTO = 300 MM, DIAMETRO = 16 MM, ROSCA MAQUINA, CABECA QUADRADA (UN)

VALOR:	10,95
--------	-------

2.19. 00021010 - TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 25 MM (1"), E = 2,65 MM, *2,11* KG/M (NBR 5580) (M)

VALOR:	30,03
--------	-------

Aurivaldo Rafael Gonsalves
CPF: 604.830.433-11
CNPJ: 40.995.000/0001-93
SUN LIGHT BRASIL

(Handwritten signature)

(Handwritten signature)

Rafael Apolinario Marcedo Santana
Engenheiro Civil
CREA 390580 / CE

PROPOSTA DE PREÇO - COMPOSIÇÕES

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA E MELHORIAS AS ACADEMIA DAS CIDADES	BDI = 24,52%
LOCAL:	CENTRO	PROCESSO LICITATORIO Nº 011/2022 EDITAL TOMADA DE PREÇO PÚBLICA Nº 005/2022
MUNICÍPIO:	SERRITA-PE	FONTE: SINAPI 08/2021 C/DESONERAÇÃO - ORSE 08/2021
		DATA: FEV/2022

2.21. 88489 - APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 (M2)

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00007356	TINTA ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	SINAPI	L	0,33000000	24,99	8,24
TOTAL MATERIAL:					8,24	
SERVIÇO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,18700000	20,33	3,80
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,06900000	15,57	1,07
TOTAL SERVIÇO:					4,87	
VALOR:					13,11	

2.22. 100744 - PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE PERFIL METALICO

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00005318	SOLVENTE DILUENTE A BASE DE AGUARRAS	SINAPI	L	0,01240000	17,74	0,21
00007292	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM BRILHANTE	SINAPI	L	0,12420000	26,32	3,28
TOTAL MATERIAL:					3,47	
SERVIÇO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,21490000	20,33	4,36
TOTAL SERVIÇO:					4,36	
VALOR:					7,83	

2.23. 102218 - PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO FOSCO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021 (M2)

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00005318	SOLVENTE DILUENTE A BASE DE AGUARRAS	SINAPI	L	0,01300000	17,74	0,23
00007288	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM FOSCO	SINAPI	L	0,13000000	26,68	3,46
TOTAL MATERIAL:					3,69	
SERVIÇO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,38050000	20,33	7,73
TOTAL SERVIÇO:					7,73	
VALOR:					11,42	

3.1. COMPOSIÇÃO FM - CONCRETO ARMADO FCK=20MPA FABRICADO NA OBRA, ADENSADO E LANÇADO, PARA USO GERAL, COM FORMAS PLANAS EM COMPENSADO RESINADO 10MM (05 USOS) (M³)

GERAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
COMPOSIÇÃO AÇO	ARMAÇÃO AÇO CA-50 P/1,0M3 DE CONCRETO	PRÓPRIA	UN	1,00000000	1.106,05	1.106,05
COMPOSIÇÃO FR	FORMA PLANA PARA ESTRUTURAS, EM COMPENSADO RESINADO DE 10MM, 05 USOS, INCLUSIVE ESCORAMENTO - REVISADA 07...2015	PRÓPRIA	M²	10,00000000	81,18	811,80
TOTAL GERAL:					1.917,85	
SERVIÇO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
94964	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ AREIA FINA) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 100L AF_05/2021	SINAPI	M3	1,00000000	354,73	354,73
92873	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM	SINAPI	M3	1,00000000	158,91	158,91
TOTAL SERVIÇO:					513,64	
VALOR:					2.431,49	

Aurinaldo Rafael Gonçalves
CPF: 604.830.433-11
CNPJ: 40.995.000/0001-93
SUN LIGHT BRASIL

Rafael Apolinário Marcedo Santana
Engenheiro Civil
CREA 390580 / CE

PROPOSTA DE PREÇO - COMPOSIÇÕES

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA E MELHORIAS AS ACADEMIA DAS CIDADES	BDI = 24,52%
LOCAL:	CENTRO	PROCESSO LICITATORIO Nº 011/2022 EDITAL TOMADA DE PREÇO PÚBLICA Nº 005/2022
MUNICÍPIO:	SERRITA-PE	FONTE: SINAPI 08/2021 C/DESONERAÇÃO - ORSE 08/2021
		DATA: FEV/2022

4.2. 97631 - DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 (M2)

SERVICO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,03740000	19,32	0,72
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,10530000	15,57	1,63
TOTAL SERVICOS:					2,35
VALOR:					2,35

4.3. 97644 - REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 (M2)

SERVICO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,13150000	19,32	2,54
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,25820000	15,57	4,02
TOTAL SERVICOS:					6,56
VALOR:					6,56

4.4. 97660 - REMOÇÃO DE INTERRUPTORES/TOMADAS ELÉTRICAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 (UN)

SERVICO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88264 ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,00950000	19,49	0,18
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,01870000	15,57	0,29
TOTAL SERVICOS:					0,47
VALOR:					0,47

4.6. 100329 - RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, COM MAIS DE DUAS ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019 (M2)

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
07175 TELHA DE BARRO / CERAMICA, NAO ESMALTADA, TIPO ROMANA, AMERICANA, PORTUGUESA, FRANCESA, COMPRIMENTO DE *41* CM, RENDIMENTO DE *16* TELHAS/M2	SINAPI	UN	3,55000000	1,37	4,86
TOTAL MATERIAL:					4,86

SERVICO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
93282 GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016	SINAPI	CHI	0,00670000	25,34	0,16
93281 GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016	SINAPI	CHP	0,00480000	26,41	0,12
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,28900000	15,57	4,49
88323 TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,20500000	21,96	4,50
TOTAL SERVICOS:					9,27
VALOR:					14,18

4.8. 87879 - CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014 (M2)

SERVICO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
87313 ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA ÚMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	SINAPI	M3	0,00420000	416,99	1,75
88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,07000000	19,32	1,35
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,00700000	15,57	0,10

Aurinaldo Rafael Gonsalves
CPF: 604.830.433-11
CNPJ: 40.995.000/0001-93
SUN LIGHT BRASIL

Rafael Apolinário Marcedo Santana
Engenheiro Civil
CREA 390580 / CE

PROPOSTA DE PREÇO - COMPOSIÇÕES

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA E MELHORIAS AS ACADEMIA DAS CIDADES	BDI = 24,52%
LOCAL:	CENTRO	PROCESSO LICITATORIO Nº 011/2022 EDITAL TOMADA DE PREÇO PÚBLICA Nº 005/2022
MUNICÍPIO:	SERRITA-PE	FONTE: SINAPI 08/2021 C/DESONERAÇÃO - ORSE 08/2021
		DATA: FEV/2022
		TOTAL SERVIÇO: 3,20
		VALOR: 3,20

4.9. 87529 - MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014 (M2)

SERVICO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
87292	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA	SINAPI	M3	0,03760000	492,17	18,50
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,47000000	19,32	9,08
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,17100000	15,57	2,66
TOTAL SERVIÇO:						30,24
VALOR:						30,24

4.11. 90820 - PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 60X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 (UN)

MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00002432	DOBRADICA EM ACO/FERRO, 3 1/2" X 3", E= 1,9 A 2 MM, COM ANEL, CROMADO OU	SINAPI	UN	3,00000000	25,83	77,49
00011055	PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA SIMPLES 3,5 X 25 MM (1 ")	SINAPI	UN	19,80000000	0,05	0,99
00010553	PORTA DE MADEIRA, FOLHA MEDIA (NBR 15930) DE 600 X 2100 MM, DE 35 MM A 40 MM DE	SINAPI	UN	1,00000000	120,15	120,15
TOTAL MATERIAL:						198,63
SERVICO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88261	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,28200000	18,27	23,42
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,64100000	15,57	9,98
TOTAL SERVIÇO:						33,40
VALOR:						232,03

4.12. 90821 - PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 70X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 (UN)

MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00002432	DOBRADICA EM ACO/FERRO, 3 1/2" X 3", E= 1,9 A 2 MM, COM ANEL, CROMADO OU	SINAPI	UN	3,00000000	25,83	77,49
00011055	PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA SIMPLES 3,5 X 25 MM (1 ")	SINAPI	UN	19,80000000	0,05	0,99
00010554	PORTA DE MADEIRA, FOLHA MEDIA (NBR 15930) DE 700 X 2100 MM, DE 35 MM A 40 MM DE	SINAPI	UN	1,00000000	121,21	121,21
TOTAL MATERIAL:						199,69
SERVICO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88261	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,41400000	18,27	25,83
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,70700000	15,57	11,00
TOTAL SERVIÇO:						36,83
VALOR:						236,52

4.13. 100701 - PORTA DE FERRO DE ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA COM GUARNIÇÕES. AF_12/2019 (M2)

Aurinaldo Rafael Gonsalves
CPF: 604.830.433-11
CNPJ: 40.995.000/0001-93
SUN LIGHT BRASIL

(Handwritten signatures and initials)

Rafael Apolinario Marcedo Santana
Engenheiro Civil
CREA 390580 / CE

PROPOSTA DE PREÇO - COMPOSIÇÕES

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA E MELHORIAS AS ACADEMIA DAS CIDADES	BDI = 24,52%			
LOCAL:	CENTRO	PROCESSO LICITATORIO Nº 011/2022 EDITAL TOMADA DE PREÇO PÚBLICA Nº 005/2022			
MUNICÍPIO:	SERRITA-PE	FONTE: SINAPI 08/2021 C/DESONERAÇÃO - ORSE 08/2021			
		DATA: FEV/2022			
MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004930	SINAPI	M2	1,00000000	385,75	385,75
TOTAL MATERIAL:					385,75
SERVICO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88627	SINAPI	M3	0,01200000	493,98	5,92
88309	SINAPI	H	0,45700000	19,32	8,82
88316	SINAPI	H	0,22900000	15,57	3,56
TOTAL SERVICOS:					18,30
VALOR:					404,05

4.14. 91304 - FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRAO POPULAR, INCLUSIVE EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 12/2019 (IUN)

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00003080	SINAPI	CJ	1,00000000	56,91	56,91
TOTAL MATERIAL:					56,91
SERVICO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88261	SINAPI	H	1,00200000	18,27	18,30
88316	SINAPI	H	0,50100000	15,57	7,80
TOTAL SERVICOS:					26,10
VALOR:					83,01

4.15. 91305 - FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, COMPLETA, ACABAMENTO PADRAO POPULAR, INCLUSIVE EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 12/2019 (IUN)

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00003097	SINAPI	CJ	1,00000000	63,72	63,72
TOTAL MATERIAL:					63,72
SERVICO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88261	SINAPI	H	0,76700000	18,27	14,01
88316	SINAPI	H	0,38400000	15,57	5,97
TOTAL SERVICOS:					19,98
VALOR:					83,70

4.16. 94570 - JANELA DE ALUMINIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 12/2019 (M2)

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00036896	SINAPI	UN	0,83330000	333,87	278,21
00004377	SINAPI	UN	9,20000000	0,15	1,38
00039961	SINAPI	UN	0,62330000	22,54	14,04
TOTAL MATERIAL:					293,63
SERVICO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88309	SINAPI	H	0,51900000	19,32	10,02
88316	SINAPI	H	0,25900000	15,57	4,03
TOTAL SERVICOS:					14,05
VALOR:					307,68

4.17. 94569 - JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 12/2019 (M2)

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00034381	SINAPI	UN	2,08330000	195,69	407,68

Aurinaldo Rafael Gonçalves
CPF: 604.880.433-11
CNPJ: 40.995.000/0001-93
SUN LIGHT BRASIL

(Handwritten signatures and initials)

Rafael Apolinario Marcedo Santana
Engenheiro Civil
CREA 390580 / CE

PROPOSTA DE PREÇO - COMPOSIÇÕES

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA E MELHORIAS AS ACADEMIA DAS CIDADES				BDI = 24,52%	
LOCAL:	CENTRO	PROCESSO LICITATORIO Nº 011/2022 EDITAL TOMADA DE PREÇO PÚBLICA Nº 005/2022				
MUNICÍPIO:	SERRITA-PE	FONTE: SINAPI 08/2021 C/DESONERAÇÃO - ORSE 08/2021				
				DATA	FEV/2022	
00004377	PARAFUSO DE AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES,	SINAPI	UN	24,40000000	0,15	3,66
00039961	SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	SINAPI	UN	1,24670000	22,54	28,10
					TOTAL MATERIAL:	438,44
SERVICO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,70700000	19,32	32,97
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,85300000	15,57	13,28
					TOTAL SERVICOS:	46,25
					VALOR:	485,69

91953 - INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 (UN)

SERVICO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
91952	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SINAPI	UN	1,00000000	15,50	15,50
91946	SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MÉDIO (1,30 M DO PISO) PARA BOMBO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SINAPI	UN	1,00000000	7,38	7,38
					TOTAL SERVICOS:	22,88
					VALOR:	22,88

4.20. COMPOSIÇÃO LUM - LUMINARIA TIPO CALHA DE SOBREPOR COM LAMPADAS LED 2X36W FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (UN)

MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00039387	LAMPADA LED TUBULAR BIVOLT 18/20 W, BASE G13	SINAPI	UN	2,00000000	19,55	39,10
00012239	LUMINARIA DE SOBREPOR EM CHAPA DE AÇO PARA 2 LAMPADAS FLUORESCENTES DE *36" (M. REFORÇ. COMERCIAL) (MÁS INCLUI REATOR E LAMPADA)	SINAPI	UN	1,00000000	27,12	27,12
					TOTAL MATERIAL:	66,22
SERVICO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,19630000	15,09	2,96
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,47100000	19,49	9,18
					TOTAL SERVICOS:	12,14
					VALOR:	78,36

4.21. 97592 - LUMINÁRIA TIPO PAFLON, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 12/13 W. SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 02/2020 (UN)

MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00039385	LUMINARIA LED PLAFON REDONDO DE SOBREPOR BIVOLT 12/13 W, D = *17* CM	SINAPI	UN	1,00000000	23,43	23,43
					TOTAL MATERIAL:	23,43
SERVICO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,22310000	15,09	3,37
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,53560000	19,49	10,44
					TOTAL SERVICOS:	13,81
					VALOR:	37,24

4.22. 101890 - DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 10 ATÉ 30A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 (UN)

MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00002370	DISJUNTOR TIPO NEMA, MONOPOLAR 10 ATE 30A, TENSAO MAXIMA DE 240 V	SINAPI	UN	1,00000000	12,28	12,28
00001571	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 4 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M5	SINAPI	UN	1,00000000	1,14	1,14
					TOTAL MATERIAL:	13,42
SERVICO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL

Aurinaldo Rafael Gonçalves
CPF: 604.830.433-11
CNPJ: 40.995.000/0001-93
SUN LIGHT BRASIL

(Handwritten signatures and initials)

Rafael Apolinario Marcedo Santana
Engenheiro Civil
CREA 390580 / CE

PROPOSTA DE PREÇO - COMPOSIÇÕES						
OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA E MELHORIAS AS ACADEMIA DAS CIDADES					BDI = 24,52%
LOCAL:	CENTRO	PROCESSO LICITATORIO Nº 011/2022 EDITAL TOMADA DE PREÇO PÚBLICA Nº 005/2022				
MUNICÍPIO:	SERRITA-PE	FONTE: SINAPI 08/2021 C/DESONERAÇÃO - ORSE 08/2021				
				DATA	FEV/2022	
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,06630000	15,09	1,00
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,06630000	19,49	1,29
					TOTAL SERVIÇO:	2,29
					VALOR:	15,71

4.23. 93141 - PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 10A/250V, CAIXA ELETRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016 (UN)

SERVICO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
91926	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS	SINAPI	M	12,60000000	3,72	46,87
937	CAIXA OCTOGONAL 3" X 3", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SINAPI	UN	0,37500000	9,75	3,65
91940	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_05/2015	SINAPI	UN	1,00000000	11,65	11,65
90466	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	SINAPI	M	2,20000000	9,61	21,14
91842	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SINAPI	M	2,00000000	5,09	10,18
91852	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SINAPI	M	2,20000000	6,83	15,02
90456	QUEBRA EM ALVENARIA PARA INSTALAÇÃO DE CAIXA DE TOMADA (4X4 OU 4X2). AF_05/2015	SINAPI	UN	1,00000000	3,04	3,04
90447	RASGO EM ALVENARIA PARA ELETRODUTOS COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	SINAPI	M	2,20000000	4,71	10,36
91996	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_05/2015	SINAPI	UN	1,00000000	26,81	26,81
					TOTAL SERVIÇO:	148,72
					VALOR:	148,72

4.24. 93143 - PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 20A/250V, CAIXA ELETRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016 (UN)

SERVICO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
91926	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS	SINAPI	M	12,60000000	3,72	46,87
91937	CAIXA OCTOGONAL 3" X 3", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SINAPI	UN	0,37500000	9,75	3,65
91940	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_05/2015	SINAPI	UN	1,00000000	11,65	11,65
90466	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	SINAPI	M	2,20000000	9,61	21,14
91842	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SINAPI	M	2,00000000	5,09	10,18
91852	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	SINAPI	M	2,20000000	6,83	15,02
90456	QUEBRA EM ALVENARIA PARA INSTALAÇÃO DE CAIXA DE TOMADA (4X4 OU 4X2). AF_05/2015	SINAPI	UN	1,00000000	3,04	3,04
90447	RASGO EM ALVENARIA PARA ELETRODUTOS COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	SINAPI	M	2,20000000	4,71	10,36
91997	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_05/2015	SINAPI	UN	1,00000000	29,28	29,28
					TOTAL SERVIÇO:	151,19
					VALOR:	151,19

4.26. 86943 - LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 (UN)

SERVICO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
86884	ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2" X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	1,00000000	7,51	7,51
86904	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	1,00000000	91,79	91,79
86883	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	1,00000000	10,66	10,66
86906	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	1,00000000	60,20	60,20
86879	VÁLVULA EM PLÁSTICO 1" PARA PIA, TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	1,00000000	6,12	6,12
					TOTAL SERVIÇO:	176,28
					VALOR:	176,28

4.27. 86931 - VASO SANITARIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 (UN)

SERVICO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL

Aurinaldo Rafael Gonsalves
CPF: 604.830.433-11
CNPJ: 40.995.000/0001-93
SUN LIGHT BRASIL

(Handwritten signatures and initials)

Rafael Apolinário Marcedo Santana
Engenheiro Civil
CREA 390580 / CE

PROPOSTA DE PREÇO - COMPOSIÇÕES						
OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA E MELHORIAS AS ACADEMIA DAS CIDADES					BDI = 24,52%
LOCAL:	CENTRO	PROCESSO LICITATORIO Nº 011/2022 EDITAL TOMADA DE PREÇO PÚBLICA Nº 005/2022				
MUNICÍPIO:	SERRITA-PE	FONTE: SINAPI 08/2021 C/DESONERAÇÃO - ORSE 08/2021				
				DATA	FEV/2022	
86885	ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2" X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	1,00000000	10,41	10,41
86888	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	SINAPI	UN	1,00000000	290,02	290,02
					TOTAL SERVIÇO:	300,43
					VALOR:	300,43

4.28. 100849 - ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020 (UN)						
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000377	ASSENTO SANITÁRIO DE PLÁSTICO, TIPO CONVENCIONAL	SINAPI	UN	1,00000000	34,10	34,10
					TOTAL MATERIAL:	34,10
SERVIÇO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,15360000	18,84	2,89
88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,04840000	15,57	0,75
					TOTAL SERVIÇO:	3,64
					VALOR:	37,74

4.29. 00011680 - BRACO OU HASTE COM CANOPLA PLASTICA, 1/2 ", PARA CHUVEIRO SIMPLES (UN)						
					VALOR:	18,46

4.30. 00007608 - DUCHA / CHUVEIRO PLASTICO SIMPLES, 5 ", BRANCO, PARA ACOPLAR EM HASTE 1/2 ", AGUA FRIA (UN)						
					VALOR:	12,83

4.32. 88489 - APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 (M2)						
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00007356	TINTA ACRÍLICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	SINAPI	L	0,33000000	24,99	8,24
					TOTAL MATERIAL:	8,24
SERVIÇO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,18700000	20,33	3,80
88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,06900000	15,57	1,07
					TOTAL SERVIÇO:	4,87
					VALOR:	13,11

4.33. 100744 - PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO) AF_01/2020 (M2)						
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00005318	SOLVENTE DILUENTE A BASE DE AGUARRAS	SINAPI	L	0,01240000	17,74	0,21
00007292	TINTA ESMALTE SINTÉTICO PREMIUM BRILHANTE	SINAPI	L	0,12420000	26,32	3,26
					TOTAL MATERIAL:	3,47
SERVIÇO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,21490000	20,33	4,36
					TOTAL SERVIÇO:	4,36
					VALOR:	7,83

4.34. 88488 - APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 (M2)						
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00007356	TINTA ACRÍLICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	SINAPI	L	0,33000000	24,99	8,24
					TOTAL MATERIAL:	8,24

Aurinaldo Rafael Gonçalves
CPF: 604.830.433-11
CNPJ: 40.995.000/0001-93
SUN LIGHT BRASIL

(Handwritten signatures and initials)

Rafael Apolinário Marcedo Santana
Engenheiro Civil
CREA 390580 / CE

PROPOSTA DE PREÇO - COMPOSIÇÕES

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA E MELHORIAS AS ACADEMIA DAS CIDADES	BDI = 24,52%
LOCAL:	CENTRO	PROCESSO LICITATORIO Nº 011/2022 EDITAL TOMADA DE PREÇO PÚBLICA Nº 005/2022
MUNICÍPIO:	SERRITA-PE	FONTE: SINAPI 08/2021 C/DESONERAÇÃO - ORSE 08/2021

SERVICO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,24400000	20,33	4,96
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,08900000	15,57	1,38
TOTAL SERVICIO:					6,34	
VALOR:					14,58	

4.35. 102218 - PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO FOSCO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021 (M2)

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00005318	SOLVENTE DILUENTE A BASE DE AGUARRAS	SINAPI	L	0,01300000	17,74	0,23
00007288	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM FOSCO	SINAPI	L	0,13000000	26,68	3,46
TOTAL MATERIAL:					3,69	

SERVICO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,38050000	20,33	7,73
TOTAL SERVICIO:					7,73	
VALOR:					11,42	

4.36. 102213 - PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUÍDICO EM MADEIRA, USO INTERNO E EXTERNO, 2 DEMÃOS. AF_01/2021 (M2)

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00005318	SOLVENTE DILUENTE A BASE DE AGUARRAS	SINAPI	L	0,02710000	17,74	0,48
00010481	VERNIZ SINTETICO BRILHANTE PARA MADEIRA, COM FILTRO SOLAR, USO INTERNO E	SINAPI	L	0,18040000	29,67	5,35
TOTAL MATERIAL:					5,83	

SERVICO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,47180000	20,33	9,59
TOTAL SERVICIO:					9,59	
VALOR:					15,42	

Aurinaldo Rafael Gonsalves
CPF: 604.839.433-11
CNPJ: 40.995.000/0001-93
SUN LIGHT BRASIL

Mauro Apolinario Macedo Santana
Engenheiro Civil
CREA 390580 / CE

PROPOSTA DE PREÇO - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS			
OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA E MELHORIAS AS ACADEMIA DAS CIDADES	BDI = 24,52%	
LOCAL:	CENTRO	PROCESSO LICITATÓRIO Nº 011/2022 EDITAL TOMADA DE PREÇO PÚBLICA Nº 005/2022	
MUNICÍPIO:	SERRITA-PE	FONTE: SINAPI 08/2021 C/DESONERAÇÃO - ORSE 08/2021	
			DATA: FEV/2022

COMPOSIÇÃO PL - PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO (M²)

MATERIAL	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004813 PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,0 X 1,125* M	SINAPI	M2	1,00000000	213,41	213,41
00004491 PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	SINAPI	M	4,00000000	11,78	47,12
00005075 PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	SINAPI	KG	0,11000000	23,15	2,55
00004417 SARRAFO NAO APARELHADO *2,5 X 7* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	SINAPI	M	1,00000000	3,87	3,87
TOTAL MATERIAL:					266,99

SERVICO	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
94962 CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,00000000	19,12	19,12
94962 CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ AREIA FINA) PREPARADO MECÂNICO COM DEFONERAÇÃO AF 02/2020	SINAPI	M3	0,01000000	295,76	2,96
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	2,00000000	15,57	31,14
TOTAL SERVIÇO:					53,22
VALOR:					320,17

COMPOSIÇÃO FM - CONCRETO ARMADO FCK=20MPA FABRICADO NA OBRA, ADENSADO E LANÇADO, PARA USO GERAL, COM FORMAS PLANAS EM COMPENSADO RESINADO 10MM (05 USOS) (M³)

GERAL	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
COMPOSIÇÃO AÇO ARMAÇÃO AÇO CA-50 P/1,0M3 DE CONCRETO	PRÓPRIA	UN	1,00000000	1.106,05	1.106,05
COMPOSIÇÃO FR FORMA PLANA PARA ESTRUTURAS, EM COMPENSADO RESINADO DE 10MM, 05 USOS, INCLUSIVE ESCORAMENTO - REVISADA 07..2015	PRÓPRIA	M²	10,00000000	81,18	811,80
TOTAL GERAL:					1.917,85

SERVICO	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
94964 CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ AREIA FINA) PREPARADO MECÂNICO COM DEFONERAÇÃO AF 02/2020	SINAPI	M3	1,00000000	354,73	354,73
92873 LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS AF 02/2020	SINAPI	M3	1,00000000	158,91	158,91
TOTAL SERVIÇO:					513,64
VALOR:					2.431,49

COMPOSIÇÃO LUM - LUMINÁRIA TIPO CALHA DE SOBREPOR COM LAMPADAS LED 2X36W FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (UN)

MATERIAL	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00039387 LAMPADA LED TUBULAR BIVOLT 18/20 W, BASE G13	SINAPI	UN	2,00000000	19,55	39,10
00012239 LUMINARIA DE SOBREPOR EM CHAPA DE AÇO PARA 2 LAMPADAS FLUORESCENTES DE *36* W, PERFIL COMERCIAL (NAO INCLUI REATOR E LAMPADAS)	SINAPI	UN	1,00000000	27,12	27,12
TOTAL MATERIAL:					66,22

SERVICO	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88247 AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,19630000	15,09	2,96
88264 ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,47100000	19,49	9,18
TOTAL SERVIÇO:					12,14
VALOR:					78,36

97592 - LUMINÁRIA TIPO PAFLON, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 12/13 W. SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 02/2020 (UN)

MATERIAL	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00039385 LUMINARIA LED PLAFON REDONDO DE SOBREPOR BIVOLT 12/13 W, D = *17* CM	SINAPI	UN	1,00000000	23,43	23,43
TOTAL MATERIAL:					23,43

SERVICO	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88247 AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,22310000	15,09	3,37
88264 ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,53550000	19,49	10,44
TOTAL SERVIÇO:					13,81
VALOR:					37,24

Aurinaldo Rafael Gonsalves
CPF: 604.850.433-11
CNPJ: 40.995.000/0001-93
SUN LIGHT BRASIL

(Handwritten signatures and initials)

Rafael Apolinário Marcedo Santana
Engenheiro Civil
CREA 390580 / CE



PROPOSTA DE PREÇO - CRONOGRAMA

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA E MELHORIAS AS ACADÊMIA DAS CIDADES

LOCAL: CENTRO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 011/2022

EDITAL TOMADA DE PREÇO PÚBLICA Nº 005/2022

MUNICÍPIO: SERRITA-PE

FONTE: SINAPI 08/2021 C/DESONERAÇÃO - ORSE 08/2021

DATA: FEV/2022

BDI (DEZENOVE VIGÍRLA QUARENTA E CINCO)

BDI = 24,52%

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	BDI (DEZENOVE VIGÍRLA QUARENTA E CINCO)			Total parcela
			MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	1.594,72	100,00%			100,00% 1.594,72
2	REFORMA DA PRAÇA	23.704,80	33,33%	7.900,81	7.903,18	100,00% 23.704,80
3	REQUALIFICAÇÃO DOS BANCOS DE CONCRETO	3.633,23		3.633,23		100,00% 3.633,23
4	REFORMA SALAS ATENDIMENTO E WC	9.739,93	50,00%	50,00%		100,00% 9.739,93
		38.672,68	14.365,50	16.404,00	7.903,18	38.672,68

Aurimário Roberto Gonçalves
 CPF: 604.830.433-11
 CNPJ: 40.995.000/0001-93
 SUN LIGHT BRASIL

Rafael Apolinário Marcelo Santana
 Engenheiro Civil
 CREA 390580 / CE

PROPOSTA DE PREÇO - BDI

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA E MELHORIAS AS ACADEMIA DAS CIDADES	BDI = 24,52%
LOCAL:	CENTRO	PROCESSO LICITATÓRIO Nº 011/2022 EDITAL TOMADA DE PREÇO PÚBLICA Nº 005/2022
MUNICÍPIO:	SERRITA-PE	FONTE: SINAPI 08/2021 C/DESONERAÇÃO - ORSE 08/2021

COD	DESCRIÇÃO	%
Despesas Indireta		
DF	Despesas Financeiras	0,59
AC	Adminstração Central	3,00
R	Riscos	0,97
TOTAL		4,56

Benefícios		
S+G	Garantias	0,80
L	Lucro	6,16
TOTAL		6,96

Impostos		
	PIS	0,65
	COFINS	3,00
	ISS	2,00
	CPRB	4,50
TOTAL		10,15

BDI = 24,52%

$(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-I)-1$

Rafael Apolinario Marcedo Santana
Engenheiro Civil
CREA 390580 / CE

Aurinaldo Rafael Gonsalves
CPF: 604.630.433-11
CNPJ: 40.995.000/0001-91
SUN LIGHT BRASIL

(Handwritten signatures and initials)



PROPOSTA DE PREÇO - ENCARGOS SOCIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA E MELHORIAS AS ACADEMIA DAS CIDADES		
LOCAL:	CENTRO		
MUNICÍPI	SERRITA-PE	BDI = 24,52%	
PROCESSO LICITATORIO Nº 011/2022 EDITAL TOMADA DE PREÇO PÚBLICA Nº 005/2022 FONTE: SINAPI 08/2021 C/DESONERAÇÃO - ORSE 08/2021			
COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %

A GRUPO A			
A1	INSS	20,00	20,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
TOTAL		36,80	36,80

B GRUPO B			
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,86	0,00
B2	Feriados	3,93	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,85	0,66
B4	13º Salário	10,82	8,33
B5	Licença PaternidadeE	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,45	0,00
B8	Auxilio Acidente de Trabalho	0,10	0,08
B9	Férias Gozadas	9,01	6,94
B10	Salário Maternidade	0,03	0,02
TOTAL		44,84	16,65

C GRUPO C			
C1	Aviso Prévio Indenizado	4,76	3,67
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,11	0,09
C3	Férias Indenizadas	4,35	3,35
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,33	2,56
C5	Indenização Adicional	0,40	0,31
TOTAL		12,95	9,98

D GRUPO D			
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	16,50	6,13
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,42	0,33
TOTAL		16,92	6,46

Horista = 111,51%
Mensalista = 69,89%

A + B + C + D

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
A	GRUPO A		

Aurinaldo Rafael Gonsalves
CPF: 604.830.433-11
CNPJ: 40.995.000/0001-93
SUN LIGHT BRASIL

Rafael Apolinário Marcedo Santana
Engenheiro Civil
CREA 390580 / CE



PROPOSTA DE PREÇO - ENCARGOS SOCIAIS			
OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA E MELHORIAS AS ACADEMIA DAS CIDADES		
LOCAL:	CENTRO		
MUNICIPI	SERRITA-PE	BDI = 24,52%	
PROCESSO LICITATORIO Nº 011/2022 EDITAL TOMADA DE PREÇO PÚBLICA Nº 005/2022 FONTE: SINAPI 08/2021 C/DESONERAÇÃO - ORSE 08/2021			
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
TOTAL		16,80	16,80

B GRUPO B			
B1	Repouso Semanal Remunerado	18,06	0,00
B2	Feridos	4,33	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,88	0,67
B4	13º Salário	10,87	8,33
B5	Licença Paternidade	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuvas	2,19	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,08
B9	Férias Gozadas	7,96	6,10
B10	Salário Maternidade	0,03	0,03
TOTAL		45,22	15,83

C GRUPO C			
C1	Aviso Prévio Indenizado	4,73	3,63
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,11	0,09
C3	Férias Indenizadas	5,31	4,07
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,76	2,88
C5	Indenização Adicional	0,40	0,31
TOTAL		14,31	10,98

D GRUPO D			
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,60	2,66
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,40	0,31
TOTAL		8,00	2,97

Horista = 84,33%
Mensalista = 46,58%

A + B + C + D

Aurinaldo Rafael Gonsalves
CPF: 604.830.433-11
NPJ: 40.995.000/0001-93
SUN LIGHT BRASIL

Rafael Apolinario Marcedo Santana
Engenheiro Civil
CREA 390580 / CE